ESTADO DO AMAZONAS

   CÂMARA MUNICIPAL DE PARINTINS
       GABINETE DA VEREADORA BRENA DIANNÁ –

UNIÃO BRASIL.

Rua Umiri, 781 – Conj. Macurany – CEP: 69.151-420 – Fone/Fax: (092) 3533-1711/3533-3846 – CNPJ 04.442/0001-36
Portal: www.camaraparintins.am.gov.br

INDICAÇÃO                                                         Parintins-AM, 27 de março 2023.

Requeiro nos termos do artigo 69 do Regimento Interno

deste Poder Legislativo Municipal INDICAÇÃO no sentido de solicitar da

Prefeitura Municipal de Parintins em parceria com as Instituições de Ensino

Superior Públicas e Privadas criem espaços supervisionados para recreação

de filhos de estudantes matriculados, durante o horário das aulas, e, dá

outras providências.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

A gravidez é um fator que leva as jovens a abandonar

seus estudos por várias razões, como a necessidade de cuidar do bebê, a

dificuldades em conciliar os cuidados com os filhos e as atividades

acadêmicas e a falta de opções de creches e espaços de recreação nas

universidades pode ser mais um obstáculo para essas mulheres.

Sem um suporte adequado para a guarda das crianças,

muitas mães acabam tendo que abandonar seus estudos para se dedicar

integralmente aos cuidados com os filhos.

É importante ressaltar que o abandono dos estudos pode

ter consequências negativas a longo prazo para as jovens, incluindo a

redução das oportunidades de emprego e de renda.

                 ESTADO DO AMAZONAS

   CÂMARA MUNICIPAL DE PARINTINS
       GABINETE DA VEREADORA BRENA DIANNÁ –

UNIÃO BRASIL.

Rua Umiri, 781 – Conj. Macurany – CEP: 69.151-420 – Fone/Fax: (092) 3533-1711/3533-3846 – CNPJ 04.442/0001-36
Portal: www.camaraparintins.am.gov.br

Por isso, é fundamental que as instituições de ensino

superior, tanto públicas quanto privadas, adotem medidas para oferecer

espaços de recreação e creches para filhos de estudantes.

É importante que sejam oferecidos apoio para as jovens

mães.

Onde esperamos contar com a aprovação dos nobres

pares para nossa propositura, e, em sendo aprovada, que se encaminhe a

Prefeitura Municipal de Parintins para firmar parcerias, no que couber, com

as Instituições de Ensino Superior Públicas e Privadas para a criação de

espaços para recreação supervisionado de filhos de estudantes

matriculados, durante o horário das aulas.

S.S. da Câmara Municipal de Parintins, 27 de março de 2023.

_______________________________________________
Brena Dianná Modesto Barbosa

Vereadora – Autora da Propositura

		2023-03-27T10:42:09-0300